ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 121/2022

O CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, reunido em sessão ordinária

na sala de reuniões do CSPC, no dia 07 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais

estampadas na Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, e Decreto n° 15.310, de 18 de

novembro de 2019, analisou e deliberou sobre a seguinte matéria:

Processo n° Assunto Interessado(a) Relator(a)

31/076.083/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Alex Ferreira da Silva Sasaki IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.811/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Alexandre Borges de Carvalho IPJ 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.411/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Angela Regina Rodrigues Borro Rossi

Vilela EPJ 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.087/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Antonio Arruda de Farias IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.592/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Babington Roberto Vieira da Costa IPJ

1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.028/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Bruno das Neves Duarte EPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.107/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Carla Vanessa da Silva IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.518/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Claudio Teruo Miguita PCRIM 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.854/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Cristian Carlos Pires IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.803/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Daniela Suzuki Kouchi IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.536/22 recurso - promoção

ano-base 2021

David Jose Isler Pcrim 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.909/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Deise da Silva Dias EPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.663/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Diomar Santos Souza IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.513/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Diorginis Bueno Montrazi Ribeiro

PCRIM 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.319/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Dirceu Lins de Queiroz IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.590/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Eduardo Augusto Alves Mesquita IPJ 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.528/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Fabricio de Souza Santana IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.303/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Frederico Telles Damasio da Costa IPJ

1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.692/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Genildo Ferreira Bueno IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 121/2022.

2

31/075.565/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Gilmar Ferreira Da Silva IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.979/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Guilherme Dallaqua IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.137/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Hugo de Leon Teixeira Duarte IPJ 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.142/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Jean Marcel dos Reis Gonzaga IPJ 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.081/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Joao Franco de Lima Junior IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.034/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Jose Ney Ferreira Carapia IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.510/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Josiana Lopes Cavalcante de Souza

Chaves PCRIM 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.249/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Joyce Leiko Yamahira Souza PCRIM 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.255/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Karina Rebulla Laitart PCRIM 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.317/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Katia Fernandes de Barros Brandao do

Prado EPJ 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.506/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Livia Maria Neres Noleto PCRIM 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.554/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Loivaci Haverroth EPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.327/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Loivaci Haverroth EPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.228/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Luciana de Paulo Altafini SATO PAP

1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.084/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Luciana Helena do Amaral Gonçalves

Saldanha IPJ 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.795/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Luciano Pereira Vasconcelos IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.689/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Marcelo Juliano Sanavria dos Santos

IPJ 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.271/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Marcio Cesar Pontes IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.406/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Marcos Antonio Leite Das Virgens

PCRIM 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.006/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Marcos Barbato Bassi IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.399/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Margarise Cristiane Noronha de Brito

PCRIM 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.754/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Maria Luiza Barreto de Souza Cabreira

IPJ 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 121/2022.

3

31/075.785/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Murilo Henrique Vieira Alegreti IPJ 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.668/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Pedro Lucas dos Santos Barbosa IPJ 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.515/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Priscila Tognetti de Lima PCRIM 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.009/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Rafael Orrico EPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.515/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Raphael de Barros Mendonça IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.705/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Rejane Crivelli de Andrade EPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/075.589/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Ricardo Moraes de Mello IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.499/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Robson Aparecido Queiroz Bernardes

PCRIM 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.717/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Rodrigo Ferreira Lopes EPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.216/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Rodrigo Rosa da Silva PAP 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.402/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Romeu Pereira da Silva Rosa PCRIM 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.501/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Samira Vieira Silva Penna PCRIM 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.405/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Saule Vigano Neto PCRIM 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.395/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Thais Nichikuma Harada PCRIM 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.264/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Thayla Caroline de Arruda Venancio

PCRIM 1ª CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.012/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Thiago Luzio Fernandes IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.060/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Vanessa Pereira da Cruz Azevedo IPJ 1ª

CL

Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.618/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Vicente Guedes Duarte Neto IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/074.660/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Wanessa Ferreira Guimaraes EPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

31/076.080/22 recurso - promoção

ano-base 2021

Willian Francisco Lima IPJ 1ª CL Rogério Fernando

Makert Faria

DO RELATÓRIO: lido, em conformidade com o artigo 9º do Decreto n° 15.310, de 18 de novembro

de 2019.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 121/2022.

4

DO VOTO: “(…) VOTO pelo INDEFERIMENTO do(s) recurso(s) impetrado(s) (…), porquanto não

possui o interstício mínimo para galgar ascensão funcional no presente processo promocional ano-

base 2021. É o voto que submetemos a apreciação dos nobres pares”.

DECISÃO: Vistos, relatados e discutidos os autos dos processos acima, deliberou o Conselho

Superior, em votação, por unanimidade, pelo INDEFERIMENTO dos recursos, acolhendo o voto

do(a) relator(a), os conselheiros: Roberto Gurgel de Oliveira Filho, Rôzeman Geise Rodrigues de

Paula, Clever José Fante Esteves, Devair Aparecido Francisco, Lupérsio Degerone Lúcio, Odorico

Ribeiro de Mendonça e Mesquita, Jairo Carlos Mendes, Wellington de Oliveira, Edilson dos Santos

Silva, João Reis Belo, Ariene Nazareth Murad de Souza, Mário Donizete Ferraz de Queiroz, Wilton

Vilas Boas de Paula, Adilson Stiguivitis Lima, Marília de Brito Martins, Nilson Fonseca Martins,

Glória Setsuko Suzuki, Greace Kally Simone Vedovato Esteves, Merson Alem Blanco e Alberto

Grangeiro da Costa Júnior.

Campo Grande, 07 de novembro de 2022.

Roberto Gurgel de Oliveira Filho

Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil